
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  1

Executivo 1 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2011

DECRETO DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os autos do Processo nº. 2010/22872 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA;
Considerando o Parecer nº. 17/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex officio”, DANIELLE CONCEIÇÃO ANDRADE 
CARNEIRO do cargo de Técnico em Radiologia, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 31 de 
março de 2006, com base no art. 59, Parágrafo único, inciso II, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1859/2009-GS/GEPES, 
datado de 30 de novembro de 2010, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT;
Considerando que o candidato abaixo discriminado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, mas não 
tomou posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo 
nº. 2010/283057,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei   nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato 
mencionado no presente Decreto, o qual foi nomeado para exercer 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
LUIZ ALBERTO DA SILVA FILHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1860–GS/GEPES, datado 
de 30 de novembro de 2010, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT;
Considerando que o candidato abaixo discriminado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, mas não 
tomou posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo 
nº. 2010/283071,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei   nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato mencionado no presente Decreto, o qual foi nomeado 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ÁREA GEOGRAFIA
ALIRIO DE CARVALHO BEZERRA JUNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 400/2010-GCAP/SAGE, 
datado de 3 de novembro de 2010, da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-154 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei, conforme o Processo nº 2010/260663,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercerem os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC:
CARGO: PROFESSOR AD-4
20ª URE: REGIÃO DAS ILHAS
CARGO: PROFESSOR AD-4
DISCIPLINA: INGLÊS
ALESSANDRA GREYCE GAIA PAMPLONA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
CASSIO ROGERIO DANTAS GARCIA
RONDINELI CARNEIRO LOUREIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 400/2010-GCAP/SAGE, 
datado de 3 de novembro de 2010, da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC,
Considerando que as candidatas abaixo discriminadas foram 
aprovadas e nomeadas no Concurso Público C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei, conforme o Processo nº 2010-260663,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação das 
candidatas relacionadas neste Decreto, as quais foram nomeadas 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC:
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
15ª URE - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DISCIPLINA: HISTORIA
VALDELICE RODRIGUES DIAS
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
VANIA DA SILVA BARROS RIBEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 400/2010-GCAP/SAGE, 
datado de 3 de novembro de 2010, da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo mencionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei, conforme o Processo nº 2010/260663,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercerem o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC:
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: ANANINDEUA

DISCIPLINA: QUÍMICA
DANÚBIA TAVARES DA SILVA
MUNICÍPIO: MARITUBA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ALIRIO DE CARVALHO BEZERRA JUNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os fundamentos de direito contidos no Processo nº. 
2009/280260-PG/SEDUC;
Considerando os termos do Parecer nº. 19/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex-officio”, ANÁLIA MARIA DA CONCEIÇÃO 
do cargo de Professor, Código GEP.M.AD1.401, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de dezembro de 1986.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III, V e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da liminar, 
proferida nos autos da Ação Civil Pública, Processo nº. 0013619-
51.2010.814.0301, que tem como Autor: Ministério Público do 
Estado do Pará, Réu: Governo do Estado do Pará e Envolvido: 
Ivaney Darling de Carvalho Costa, para que seja nomeado no 
cargo de Professor de Sociologia;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o Ofício nº. 5928-GAB, de 27 de dezembro de 
2010, da Procuradoria Geral do Estado do Pará, no sentido de 
que seja cumprida a decisão acima mencionada,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação no Concurso Público 
C-125, com lotação na Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC.
CARGO: PROFESSOR AD-4
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
IVANEY DARLING DE CARVALHO COSTA – portador de deficiência 
(sub judice)
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no 391/10-GAB/SECULT, datado 
de 27 de dezembro de 2010, da Secretaria de Estado de Cultura 
- SECULT;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-96 da SECULT, mas 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei, conforme o 
Processo nº 2010/308168,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer o cargo abaixo discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT:
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
HUMBERTO JÚNIOR COSTA QUEIROZ
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
ARIADINE RIBEIRO BARROS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - ARQUITETO


